С О В Е Т      Г О Р О Д А
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД – КУРОРТ

ЕССЕНТУКИ

ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

31.01.2011г.                                                                           № 8

Об утверждении Положения об Общественной молодежной палате

 при Совете города Ессентуки

         В соответствии с пунктом 34 статьи 16 Федерального закона от 6

октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», законом Ставропольского края

от 28 июля 2005 года № 40 – кз «О молодежной политике в Ставропольском

крае» и  Уставом муниципального образования городского округа город –

курорт Ессентуки,

СОВЕТ ГОРОДА

РЕШИЛ:

           1. Утвердить Положение об Общественной молодежной палате при

Совете города Ессентуки согласно приложению.

           2. Признать утратившими силу:

           -  решение Совета города Ессентуки от 27 мая 2009 года № 49 «Об

утверждении Положения об Общественной молодежной палате при Совете

города Ессентуки»;

           -   решение Совета города Ессентуки от 28 октября 2009 года № 118 «О

внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 27 мая 2009 года

№ 49 «Об утверждении Положения об Общественной молодежной палате при

Совете города Ессентуки».

 2

            3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно –

политической газете «Ессентукская панорама».

            4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета города по социальным вопросам (Д.Г.

Катанов).

            5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

города Ессентуки                                                                           Л.И Ефремова

Приложение

к решению Совета города

Ессентуки

от 31.01.2011г.  № 8

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной Молодежной палате при Совете города Ессентуки

1. Общие положения

1.1. Общественная Молодежная палата при Совете города Ессентуки

(далее - Молодежная палата) является совещательным и консультативным

органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах.

1.2. В своей деятельности Молодежная палата руководствуется

Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского

края, Уставом муниципального образования городского округа город-курорт

Ессентуки, муниципальными правовыми актами города Ессентуки,

настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты.

1.3. Молодежная палата формируется на срок полномочий Совета

города Ессентуки очередного созыва.

2. Основные цели Молодежной палаты-

2.1. Основными целями Молодежной палаты являются:

 3

содействие привлечению молодых граждан к непосредственному

участию в формировании молодежной политики;

формирование правовой и политической культуры молодежи;

содействие реализации законных прав и интересов молодежи при

выработке и принятии решений Советом города Ессентуки.

3. Основные задачи Молодежной палаты

3.1. Основными задачами Молодежной палаты являются:

внесение предложений в органы местного самоуправления города

Ессентуки по проблемам молодежной политики, его последующего

применения в практической деятельности, включая предложения о

необходимости внесения поправок в решения Совета города Ессентуки;

участие в обсуждении проектов решений Совета города Ессентуки в

области защиты прав и интересов молодежи;

содействие в приобщении наиболее активных и подготовленных

молодых граждан к парламентской деятельности;

содействие осуществлению информационно-аналитической и

консультативной деятельности в сфере молодежной политики;

ведение просветительской и разъяснительной работы в молодежной

среде, направленной на повышение правовой культуры молодежи,

доступности общественно-политической информации, а также на

формирование активной гражданской позиции молодежи города;

повышение интереса молодежи к деятельности Совета города

Ессентуки;

представление интересов молодежи города Ессентуки в общественной

Молодежной палате Ставропольского края;

подготовка предложений по развитию межрегиональных и

межмуниципальных связей Совета города Ессентуки по вопросам,

отнесенным к компетенции Молодежной палаты;

осуществление постоянного взаимодействия с общероссийскими,

межрегиональными, региональными и местными молодежными

общественными, студенческими объединениями, объединениями учащийся и

работающей молодежи в целях поддержки и продвижения выдвинутых ими

общественно значимых инициатив.

4. Состав Молодежной палаты

4.1. Членом Молодежной палаты может быть гражданин Российской

Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, проживающий на территории города

Ессентуки, собравший в свою поддержку 50 подписей и написавший проект,

 4

отражающий проблемы современной молодежи и содержащий пути

разрешения этих проблем.

4.2. Субъектом права внесения кандидатур являются:

Совет города Ессентуки;

Администрация города Ессентуки;

предприятия, учреждения, организации независимо от формы

собственности города Ессентуки, имеющие численность работающих не

менее 50 человек;

общественные объединения, которые насчитывают не менее 100 членов

и действуют не меньше одного года со дня государственной регистрации;

образовательные учреждения высшего или среднего

профессионального образования, имеющие численность обучающихся не

менее 150 человек;

профсоюзные организации.

4.3. Гражданин Российской Федерации, отвечающий требованиям,

установленным пунктом 4.1 настоящего Положения, вправе самостоятельно

выдвинуть в Совет города Ессентуки свою кандидатуру для включения ее в

состав Молодежной палаты.

4.4. Количество членов Молодежной палаты должно быть не более 20

человек.

5. Порядок формирования Молодежной палаты

5.1. Срок действия полномочий членов Молодежной палаты

соответствует сроку действия полномочий Совета города Ессентуки

очередного созыва.

5.2. Кандидаты в члены Молодежной палаты избираются в

Молодежную палату по норме представительства не более трех человек от

одного субъекта права внесения кандидатур. При этом один человек не может

быть одновременно представителем более чем одного субъекта права

внесения кандидатур.

5.3. Документами, подтверждающими делегирование в члены

Молодежной палаты, являются:

для Совета города  Ессентуки - решение Совета города Ессентуки о

делегировании представителя;

для Администрации города Ессентуки - письмо Главы города

Ессентуки о делегировании представителя;

для предприятий, учреждений, организаций - протокол заседания

общего собрания трудового коллектива, заверенный руководителем

предприятия, учреждения, организации;

для общественных объединений - ксерокопия свидетельства о

государственной регистрации общественного объединения и протокол

 5

заседания руководящего органа, в котором зафиксированы результаты

выборов делегата в члены Молодежной палаты, заверенный руководителем

организации;

для образовательных учреждений высшего или среднего

профессионального образования - протокол заседания руководящего органа

студенческого самоуправления учебного заведения, в котором

зафиксированы результаты выборов делегата в члены Молодежной палаты,

заверенный руководителем учебного заведения;

для профсоюзных организаций - протокол заседания руководящего

органа организации, в котором зафиксированы результаты выборов делегата

в члены Молодежной палаты, заверенный руководителем профсоюзной

организации.

5.4. Гражданин Российской Федерации, принявший решение о

самовыдвижении своей кандидатуры для включения в состав Молодежной

палаты, подает в Совет города Ессентуки заявление о самовыдвижении,

копию паспорта, подписной лист (приложение 1 к настоящему Положению),

содержащий 50 подписей в свою поддержку, проект, отражающий проблемы

современной молодежи и содержащий пути разрешения этих проблем.
5.5. Кандидаты в члены Молодежной палаты подают документы для оценки в комиссию по

проведению конкурса, которая принимает окончательное решение.

5.5.1. Сроки    проведения    конкурса   определяются   постановлением

Председателя Совета города Ессентуки. Информация о проведении конкурса

подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

5.6. Комиссия по проведению конкурса образуется Советом города

Ессентуки в количестве 11 человек. Состав комиссии по проведению

конкурса является приложением 2 к настоящему Положению.

5.7. Заседание комиссии по проведению конкурса проводится в течение

одного месяца со дня окончания приема документов и считается

правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего

числа членов комиссии по проведению конкурса.

5.8. Участники конкурса - авторы проектов, набравшие наибольшее

количество голосов, становятся членами Молодежной палаты.

5.9. По результатам конкурса постановлением Председателя Совета

города Ессентуки устанавливается численный и персональный состав

Молодежной палаты.

6. Права и обязанности члена Молодежной палаты

6.1. Член Молодежной палаты имеет право:

- участвовать с правом решающего голоса в работе Молодежной

палаты;

- вносить предложения в проект повестки дня заседания Молодежной

палаты;

 6

- участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежной

палатой;

- получать необходимую информацию о работе Молодежной палаты;

- пользоваться иными правами, установленными регламентом

Молодежной палаты.

6.2. Член Молодежной палаты обязан:

- присутствовать на заседаниях Молодежной палаты;

- активно содействовать решению задач, стоящих перед Молодежной

палатой;

- информировать председателя Молодежной палаты о своей

деятельности;

- исполнять иные обязанности, установленные Регламентом

Молодежной палаты.

7. Организация работы Молодежной палаты

7.1. Основной формой работы Молодежной палаты являются заседания,

на которых решаются вопросы, отнесенные к ее ведению.

Периодичность и порядок проведения заседаний Молодежной палаты

определяются регламентом Молодежной палаты, утверждаемым на ее первом

заседании, но не реже двух раз в год.

В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания

Молодежной палаты. Заседания Молодежной палаты проводятся открыто.

7.2. Молодежная палата нового созыва собирается на свое первое

заседание не позднее чем через месяц после завершения формирования ее

состава.

7.3. Первое заседание Молодежной палаты нового созыва открывает

председатель Совета города Ессентуки.

7.4. Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на

нем присутствует более половины членов Молодежной палаты.

7.5.  На первом заседании Молодежной палаты избираются

председатель Молодежной палаты, заместитель председателя, секретарь

Молодежной палаты. Молодежная палата вправе создавать из числа своих

членов секции. Порядок избрания председателя, заместителя председателя,

секретаря, формирования секций Молодежной палаты устанавливается

регламентом.

7.6. Секции Молодежной палаты организуют работу по направлениям

своей деятельности с соответствующими постоянными комиссиями Совета

города, подготавливают проекты предложений для их рассмотрения на

заседаниях Молодежной палаты.

7.7. Молодежная палата по направлениям своей деятельности

разрабатывает и принимает решения, носящие характер предложений для

 7

соответствующих постоянных комиссий Совета города Ессентуки, принимает

решения по организационным вопросам своей деятельности.

7.8. Предложения и решения Молодежной палаты считаются

принятыми, если за них проголосовало не менее половины от общего числа

членов Молодежной палаты, присутствовавших на заседании Молодежной

палаты.

7.9. По истечении очередного года работы, а также за две недели до дня

голосования на выборах депутатов Совета города Ессентуки очередного

созыва Молодежная палата отчитывается перед Советом города о

проделанной работе.

7.10. Организационное обеспечение деятельности Молодежной палаты,

проведения заседаний Молодежной палаты осуществляется отделом по

физкультуре,  спорту и молодёжной политике администрации города

совместно с аппаратом Совета города Ессентуки.

8. Прекращение членства в Молодежной палате

8.1. Членство в Молодежной палате прекращается в связи с истечением

срока полномочий Совета города Ессентуки очередного созыва.

8.2. Досрочное прекращение членства в Молодежной палате

осуществляется:

по собственному желанию члена Молодежной палаты на основании его

личного письменного заявления;

в случае если член Молодежной палаты перестал соответствовать

требованиям, предусмотренным пунктом 4.1 настоящего Положения;

в иных случаях, предусмотренных Регламентом Молодежной палаты.

8.3. Председатель Молодежной палаты может быть отстранен от

должности в следующих случаях:

в случае недобросовестного исполнения своих обязанностей;

по собственному заявлению.

 8

Приложение 1

к  Положению об  Общественной

молодежной палате при Совете

города  Ессентуки

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем кандидатуру ________________

_____________________________________________________________________________

                            (Ф.И.О. кандидата)

для  включения  в  состав  Общественной  молодежной  палаты при Совете

города Ессентуки.

N

п/п

Фамилия,

Имя,

Отчество

Дата

рождения,

паспортные

данные

Адрес

регистрации

места

проживания

Дата

подписания

листа

Подпись

    Подписной лист удостоверяю

    _______________________________________________________________________

                (фамилия, имя, отчество, паспортные данные

        _______________________________________________________________________

                                            ответственного за сбор подписей)
    _______________________________________________________________________

    _______________________________________________________________________

     ________________________________       _______________________________

                                (Подпись)                                                                 (дата)

 9

                                                                            Приложение 2

                                                                            к  Положению об  Общественной

                                                                            молодежной палате при Совете

                                                                            города  Ессентуки

СОСТАВ

комиссии по проведению конкурса кандидатов в общественную Молодежную палату при Совете города

Ессентуки

не приводится